Estado do Rio de Janeiro

ÉÉÉ4 CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 029/2012. Em, 18 de outubro de 2012.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SR. EVILÁSIO
JUNIOR MOÇO MATOS.

A

A CAMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. Evilásio Junior Moço Matos, o Título de
Cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.t

■4 Sala das Sessões, 18 de outubro de 2012.

ROGÉRIO RANGE
Vereador - Autdr

Artigo 183 - § 2o ido Regimento Interno.

1

JUSTIFICATIVA:

Curriculum Vitae

1 Estado do Rio de Janeiro
«2SL CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
tâm

íííf*liS

Me chamo: Evilásio Junior Moço Matos, nasci em 16 de Agosto de 1980 na cidade de
Niterói, onde cresci, morei, estudei e trabalhei até o ano 2000. Iniciei a Capoeira no ano de
1987, comecei a ensinar a Capoeira no ano de 1996, fui aprovado e reconhecido pela banca
avaliadora como Professor de Capoeira no ano de 1999 e em 2001 cheguei em Cabo Frio para
continuar a ensinar a Capoeira e Cultura Afro Brasileira.

Iniciei meus trabalhos com Capoeira e Cultura Afro na cidade de Cabo Frio em Junho de
2001. O primeiro passo foi na comunidade da Boca do Mato onde morei e comecei minhas
primeiras aulas voluntárias para as crianças e familiares da comunidade, foi uma luta árdua e
difícil no inicio mas, na perseverança o trabalho foi ganhando forma e criei as primeiras turmas.
Quase um depois consegui levar o projeto para a primeira escola do bairro Monte Alegre
(Professora Catharina Silveira Cordeiro), onde ministrei aulas como amigo da escola.

Realizei um trabalho de Capoeira e Cultura Afro totalmente voltado para o nível escolar
com seus conceitos, historias, teorias, aulas praticas, as rodas de Capoeira e sua filosofia.
Observando a eficácia da atividade e o enorme interesse dos alunos, o trabalho foi reconhecido
pela Secretaria de Educação de modo que fui contratado como funcionário da escola. Com o
grupo da escola participamos de vários eventos na cidade realizados pela prefeitura e com isso
o trabalho foi se estendendo cada vez por toda a cidade. Hoje com vários discípulos e alguns já
formados ministrando aulas na cidade, em outras partes do estado e em outros estados.

Fui reconhecido por países estrangeiros por realizar um trabalho sócio-esportivo e
cultural completo e rico em conceitos, histórias, teorias, filosofia de vida e luta.

Tive a honra de viajar para Europa no ano passado por duas vezes representando a
cidade de Cabo Frio, em Junho com retorno em Agosto, depois de Outubro com retorno em
Dezembro. Fui convidado por escolas de vários países como: Itália, Noruega, Suissa, Alemanha,
Amsterdã, Republica Tcheca, França e Portugal. Para mostrar o meu trabalho e ensinar um
pouco de meu aprendizado. Ao retornar de viajem continuo mantendo viva e firme a chama das
nossas culturas e tradições junto de meus discípulos. Juntos ministramos aulas, realizamos e
participamos de eventos culturais dentro e fora da cidade de Cabo Frio, fazendo a sua
representação e dando continuidade a nosso trabalho.

/■

•

Evilásio Junior Moço Matos
Professor Voador

Cabo Frio - RJ